Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, 
Intermunicipal e de Comunicação (“ICMS”) superior ao destacado em 12 (doze) documentos 
fiscais emitidos em determinados meses dos anos de 2015, 2016 e 2017. Nesse contexto, lhe foi 
exigido o valor histórico de R$137.975,05 (cento e trinta e sete mil, novecentos e setenta e cinco 
reais e cinco centavos) a título do referido imposto. 

Entretanto, uma vez que a recorrente identificou a emissão de tais notas com base de cálculo 
reduzida e, para corrigir o equívoco, emitiu notas complementares para, justamente, recolher os 
valores devidos e quedar-se regular com o Fisco, a recorrente apresentou a competente